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Tanczos Barna: Pâna la sârsitul lunii martie, trebuie sa dam Hotarârea de Guvern

privind punerea în aplicare a ‘taxei pe stâlp’

Hotarârea de Guvern privind taxa pe  constructii speciale ("taxa pe stâlp") trebuie aprobata pâna la finele 

lunii martie si, dupa aprobarea bugetului în Parlament, vom începe  discutiile concrete pentru a pregati

aceasta hotarâre, a declarat,  sâmbata, ministrul Finantelor, Tanczos Barna, în briefingul care a urmat 

sedintei de Guvern în care a fost adoptat proiectul de buget pentru  anul în curs. 

"Este o taxa aprobata prin Ordonanta din decembrie. Dupa ce se va  aproba bugetul, saptamâna cealalta, începem

discutiile cu sectoarele  implicate. Am avut deja o întâlnire cu Concordia si le-am promis ca,  începând cu

saptamâna imediat urmatoare aprobarii bugetului, programam  întâlnirile si începem calculele, discutiile concrete,

pentru a pregati  Hotarârea de Guvern de punerea în aplicare acestei taxe. Este în  vigoare, doar ca noi trebuie pâna

la sfârsitul lunii martie sa dam  Hotarârea de Guvern", a explicat Tanczos Barna.

Ordonanta de Urgenta privind unele masuri fiscal-bugetare ("Ordonanta  trenulet"), aprobata la finele anului trecut,

prevede ca "impozitul pe  constructii se calculeaza prin aplicarea unei cote de 1% asupra valorii  constructiilor

existente în patrimoniul contribuabililor la data de 31  decembrie a anului anterior, din care se scade valoarea

cladirilor  pentru care se datoreaza impozit pe cladiri potrivit prevederilor  titlului IX. Intra sub incidenta acestor

prevederi si valoarea  cladirilor din parcurile industriale, stiintifice si tehnologice care,  potrivit legii, nu

beneficiaza de scutirea de la plata impozitului pe  cladiri".
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